
COMUNE DI ALPIGNANO
Provincia di Torino

DECRETO DEL SINDACO

N. 13 / 2020

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI CULTURALI, 
COMUNICAZIONE E SPORT. CONFERIMENTO INCARICO DI POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA. PROROGA.

L’anno 2020 addì 30 del mese di Dicembre

 negli uffici del Comune siti in Viale Vittoria, 14 Alpignano.



DECRETO N. 13 DEL 30/12/2020
 
OGGETTO:  NOMINA DEL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI CULTURALI, 

COMUNICAZIONE E SPORT. CONFERIMENTO INCARICO DI POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA. PROROGA. 

IL SINDACO

Richiamati:
l’art. 50, comma 10 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, che attribuisce al Sindaco il potere di 

nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi;
l’art. 107 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 che, in applicazione dei principi di separazione 

tra le competenze di indirizzo e gestione, attribuisce la gestione amministrativa, finanziaria e 
tecnica ai dirigenti;

l’art. 109 comma 2 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 per il quale nei Comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, fatta salva 
l'applicazione dell'art. 97 comma 4 lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento 
motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro 
qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa disposizione;

Atteso che il CCNL Funzioni Locali del 21/05/2018 ha disciplinato l'Area delle posizioni 
organizzative prevedendo, all'art. 17, che negli enti privi di personale dirigenziale i responsabili 
delle strutture apicali, secondo l'ordinamento organizzativo dell'ente, sono titolari delle posizioni 
organizzative;

Visti  gli artt. 13, 14 e 17 del CCNL 21/05/2018 Comparto Funzioni Locali;

Dato atto che:
il Comune di Alpignano è privo di personale con qualifica dirigenziale e che, pertanto, la 

disciplina dell’assegnazione degli incarichi di posizione organizzativa è disciplinata dall’art. 109, 
comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 e dagli articoli 13, 14, 15 e 17 del CCNL Funzioni Locali del 
21/5/2018;

il sistema organizzativo vigente attribuisce le funzioni apicali dell’ente, in particolare 
quelle per la direzione delle strutture, a personale avente categoria “D”;

Richiamati i decreti nn. 16, 17, 18, 19, 20 e 21  del 16/12/2019 a firma del Sindaco Andrea 
Oliva (cessato dalla carica a seguito delle dimissioni ultra dimidium rassegnate dal Consiglio 
comunale in data 24/12/2019) con i quali si nominavano, fino al 31/12/2020, Responsabili di 
Area, in quanto in possesso delle competenze e della professionalità necessarie, i dipendenti, 
appartenenti alle categorie D3 e D1 profilo professionale Funzionario/Istruttore direttivo;

Richiamato altresì il decreto n. 22 del 16/12/2019 con il quale si nominava Responsabile 
dell'Area Affari Generali, ad interim, il Segretario Generale dott.ssa Ilaria Gavaini ai sensi dell'art. 
97 comma 4 lett. d) del TUEL 267/2000 e smi;

Ricordato che le suddette nomine, ai sensi dell'art. 15 del vigente Regolamento 
sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, scadono il 31/12/2020;



Attesa pertanto la necessità di nominare, entro il termine del 31/12/2020, i Responsabili di 
Area, da individuare secondo i criteri approvati con deliberazione della Giunta Comunale 
n.75/2019, a cui attribuire la gestione delle aree organizzative;

Ricordato altresì che le elezioni amministrative per l'elezione del Sindaco e il rinnovo del 
Consiglio Comunale, a causa della pandemia Covid-19, venivano eccezionalmente indette nelle 
date del 20 e 21 settembre 2020 e del 4 e 5 ottobre 2020 per l'eventuale turno di ballottaggio e che, 
al termine delle elezioni suddette, il sottoscritto veniva eletto Sindaco del Comune di Alpignano;

Considerato che l'Amministrazione comunale, insediatasi a pochi mesi dal termine 
dell'anno e in prossimità della scadenza delle nomine dei Responsabili di Area, intende avvalersi 
della previsione di cui all'art. 15 del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi 
prorogando le nomine disposte con i succitati decreti sindacali fino al 30 giugno 2021, ad 
eccezione del Comandante di Polizia Municipale che cesserà dal servizio per collocamento a 
riposo dal 1/03/2021, per garantire continuità ai servizi dell'ente;

Ciò premesso e considerato:

Visto il decreto n. 17/2019 con il quale si nominava Responsabile dell'Area Servizi 
Culturali, Comunicazione e Sport  la dipendente Maria Lautieri cat. D1 istruttore direttivo;

Ritenuto, per le motivazioni sopra esposte, di prorogare la nomina della dipendente Maria 
Lautieri  a Responsabile dell'Area Servizi Culturali, Comunicazione e Sport a fino al 30/06/2021;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e smi;

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e smi;

Visto il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione di Giunta comunale n. 204 del 03/12/2002 e s.m.i.;

DECRETA

1) Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2) di prorogare fino al 30 giugno 2021 1'incarico di posizione organizzativa dell'Area Servizi 
Culturali, Comunicazione e Sport della dipendente  Maria Lautieri cat. D1 istruttore direttivo;

3) al Responsabile di Area Maria Lautieri sono affidate le funzioni di cui all'art. 107 commi 2 e 3 
del TUEL n. 267/2000 e s.m.i.;

4) il Responsabile di Area  è nominata datore di lavoro con i compiti e le funzioni di cui al D.Lgs. 
n. 81/2008;

5) il Responsabile di Area ha diritto alla retribuzione di posizione e di risultato previste per la 
posizione organizzativa nonché, sussistendone i presupposti, ai compensi aggiuntivi previsti 
dall’art. 18 del CCNL Funzioni Locali del 21/5/2018 con esclusione di ogni altro compenso o 
elemento retributivo;

6) la retribuzione di posizione spettante a ogni Responsabile sarà determinata in base alla 
metodologia di graduazione approvata con deliberazione della Giunta Comunale n. 75/2019, 
mentre la retribuzione di risultato sarà corrisposta sulla base della valutazione annuale, 



nell’ambito dello specifico fondo, determinato ai sensi dell’articolo 15, comma 4 del CCNL 
Comparto Funzioni Locali 21/5/2018.

D I S P O N E
 

la pubblicazione del presente decreto all’Albo Pretorio dell'Ente, nonché sul sito 
istituzionale, Sezione “Amministrazione Trasparente”;

la trasmissione del presente decreto agli interessati e all'Ufficio Personale per gli 
adempimenti conseguenti.

IL SINDACO
Steven Giuseppe Palmieri

firmato digitalmente


